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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-10-22

Resume
Godkendelse af dagsordenen til Børn- og Ungeudvalgets møde den 21. februar 2023.

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget godkender dagsordenen.



Punkt 2: Velfærdens Fundament - Lokal aftale for Hunderup

00.16.00-P27-52-22

Resume
Med denne sag skal byrådet vedtage en lokal aftale for Hunderup.

Aftalen er blevet til gennem bred borgerinddragelse og dialog mellem Odense Kommune og partnerskabet for
Hunderup.

Den 3. marts 2021 besluttede byrådet fordelingen af de 625,0 mio. kr. til Velfærdens Fundament – Skoler og lokale
aftaler. Fordelingen til Hunderup og Hunderupskolen er følgende:

Modernisering: 7,1 mio. kr.
Vedligehold: 8,6 mio. kr.
Lokalområdet: 3,8 mio. kr.

Aftalen giver penge til bl.a. et løft af de faglige læringsmiljøer på Hunderupskolen inden for såvel kreative fag som
naturfag og madkundskab. Samtidig bliver der lavet et udemiljø for de unge med bl.a. siddemiljøer og en
basketbane - sidstnævnte med midler fra lokalområdet.

Lokalområdemidlerne går endvidere fx til at udvikle Ansgar Anlæg til et samlingssted for alle aldersgrupper med
aktiviteter til træning, spil, leg og bevægelse samt et tiltag, der øger biodiversiteten langs Åstien.

Effekt
En storby med blandede og velfungerende bydele
Den lokale aftale for Hunderup vil give bydelen et løft og danne ramme for et velfungerende, udviklende og aktivt
skole- og fritidsliv med udgangspunkt i borgernes konkrete forslag og idéer.

INDSTILLING
Borgmesterforvaltningen, By- og Kulturforvaltningen og Børn- og Ungeforvaltningen indstiller til
respektive udvalg, at byrådet godkender:

1. Lokal aftale for Hunderup, jf. bilag.

2. Der oprettes og frigives en anlægsbevilling "Velfærdens Fundament – Skoler og Lokale aftaler – Hunderup" på
11,0 mio. kr. fordelt med 1,1 mio. kr. i 2023, 3,3 mio. i 2024 og 6,6 mio. kr. i 2025 under By- og
Kulturudvalget. Bevillingen finansieres af Velfærdens Fundament under Økonomiudvalget.

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget anbefaler indstillingen.

Sagsfremstilling
Med Budget 2021 besluttede Odense Byråd at investere 1,8 mia. kr. i velfærdens fysiske rammer frem mod 2030.
Velfærdens Fundament skal sikre gode fysiske rammer for byens børn, unge og ældre borgere samt udvikling af
byens lokalområder. Bag aftalen står et samlet byråd.

Den 3. marts 2021 besluttede byrådet rækkefølgen på skoler/lokalområder og fordelingen af midler under sporet
"Skoler og lokale aftaler", hvor der i alt er afsat 625,0 mio. kr.

Pengene skal bruges til at sætte fokus på lokalområderne og en fremtid, hvor folkeskolen udvikler sig som
omdrejningspunkt for fællesskab, aktiviteter og kendskab til hinanden. I den forbindelse skal Odense Kommune
rundt til alle lokalområder i kommunen og føre en demokratisk samtale, så borgere, lokale foreninger mv. får
mulighed for at komme med input til ønsker og behov i deres område.

Den lokale aftale for Hunderup er den ellevte af i alt tolv lokale aftaler, der er påbegyndt under Velfærdens
Fundament i 2022.

Bred inddragelse af lokalområdet



I perioden den 31. oktober til 14. november 2022 havde alle borgere, foreninger, bestyrelser mv. i Hunderup
mulighed for at komme med forslag og idéer til udvikling af deres lokalområde ved besvarelse af et spørgeskema.
15 % af borgerne i området har bidraget til aftalen via besvarelse af spørgeskemaet.

Den 31. oktober blev der afholdt et online møde for lokale foreninger og bestyrelser i Hunderup, hvor deltagerne
også bidrog med forslag og idéer.

På et online-borgermøde den 28. november 2022 fik de deltagende borgere lejlighed til at drøfte og videreudvikle
alle de indkomne idéer fra spørgeskemaet og foreningsmødet.

Partnerskabet for Hunderup, som består af repræsentanter for skolen og foreningslivet har været lokalområdets
talerør i processen for indgåelse af aftalen. Partnerskabet har indgået i dialog med Odense Kommune om
prioritering af forslagene i den konkrete aftale.

Den lokale aftale
Dataindsamlingen viser, at borgernes drømme og idéer overordnet har fokus på følgende tre temaer:

Natur, klima og miljø
Sport, leg og bevægelse
Trafikale forbedringer

Aftalen mellem partnerskabet for Hunderup og Odense Byråd indeholder nedenstående konkrete initiativer, der alle
bidrager til at opfylde borgernes – herunder de unge, skolens og de lokale foreningers drømme om et endnu bedre
Hunderup.

Modernisering af Hunderupskolen

Etablering af kreativt fagligt læringsmiljø
Faglokalerne til billedkunst, håndværk og design samt makerspace samles, så de ligger i forlængelse af hinanden.
Samlingen understøtter fagenes tværfaglighed og skaber et inspirerende læringsmiljø omkring de kreative og
innovative fag.

Opgradering af skolens udeområde
Der udarbejdes en helhedsplan for hele skolens udeområde med en rød tråd, der understøtter fagene generelt og
særligt faget idræt. Samtidig skal udeområderne være inspirerende og indbydende med mulighed for
samtale/samvær og at ”hænge ud” i sociale fællesskaber. Helhedsplanen skal dække hele skolens udeområde, men
midlerne i den lokale aftale fokuseres på et ungemiljø ud mod Sdr. Boulevard.

Opgradering af faglokale til madkundskab
Madkundskabslokalet opgraderes med fx nye elementer og ovne, og det indrettes med spiseområder, der er egnet
til fællesspisning. Lokalet kan benyttes til klassearrangementer og af foreninger og borgere bredt til kurser,
aktiviteter mv. uden for undervisningstiden.

Læringsmiljø omkring naturfagene
Skolen ønsker at skabe sammenhæng i naturfagene, så det bliver mere naturligt at arbejde tværfagligt. Der
etableres et udendørs læringsmiljø med plads til dyrkning fx omkring et orangeri i ”grønne-gård” og hen forbi
havedøren til fysik/kemi lokalet. I samme forbindelse laves en mindre renovering af faglokalet til fysisk/kemi, hvor
et gangareal indtænkes.

Initiativer i lokalområdet

Aktivitet i naturen for større børn
Der laves en aktivitet til større børn i form af en klatre-/forhindringsbane eller naturlegeplads ved det store blad ved
Skovsøen. Aktiviteten skal passe ind og supplere områdets eksisterende legepladser og aktiviteter, der flittigt
besøges af børn, unge og familier fra lokalområdet og fra hele Odense.

Øget biodiversitet langs Åstien
Med initiativet etableres varieret beplantning på ét udvalgt område ved åen/Å-stien. Planterne vil bidrage til
biodiversiteten og være til gavn for insekt- og dyrelivet generelt. Der opsættes et skilt med formidling om områdets
fauna og dyreliv og bidrag til den generelle biodiversitet.

Aktivitetspladsen – Ansgar Anlæg
Det naturlige mødested ved petanque banerne i Ansgar Anlæg udvikles til et multiområde, der indbyder til fælles
aktiviteter, leg og bevægelse for alle aldersgrupper. Der laves en løsning så bålpladsen kan anvendes i al slags vejr
enten ved en permanent eller aftagelig overdækning. Der skabes mulighed for at træne, spille skak, og der
etableres en eller flere legestationer, der appellerer til fælles leg eventuelt ved QR-koder, der viser nye lege, man



kan lege sammen. Området skal anspore folk i alle aldre til at komme ud og deltage i fællesskaber enten i regi af en
forening, som privat person/grupper og familier.

Tilskud til goalstation
Der gives et tilskud til en goalstation i Ådalen til OB, Amatørklubben. En goalstation er et træningsredskab til
fodbold i form af en lukket arena/bane, hvor der er indlagt elektroniske motoriske fodboldøvelser. Aktiviteten er
åben, og kan derved benyttes af alle med interesse for fodbold.

Udvikling af Hunderupsskolens sportsfaciliteter med basketballbane
I forbindelse med opgraderingen af skolens udeområde (se under skolens moderniseringstiltag) anlægges en
basketballbane i sammenhæng med indretningen af ungemiljøet. BørneBasket Odense vil søge midler ved fonde
mv., så det afsatte beløb kan suppleres.

Formidling af aktiviteter og foreninger på årlig SFO-dag
På den årlige SFO-dag på Hunderupskolen får lokalområdets foreninger mv. mulighed for at præsentere deres tilbud
og aktiviteter bredt. Der laves eventuelt en fælles pjece, hvor tilbuddene er samlet.

Tilskud til åbningsarrangement af Aktivitetspladsen – Ansgar Anlæg og Hunderupskolens nye udeområde
I forbindelse med ibrugtagningen af de to fyrtårne i den lokale aftale for Hunderup; Aktivitetspladsen – Ansgar
Anlæg og skolens nye fællesskabende udeområde, afholdes et festligt event for områdets beboere, der markerer
åbningen af områderne. Foreningerne kan ved samme lejlighed formidle deres mange aktiviteter og tilbud bredt til
lokalområdets borgere.

Opgradering af skolens faglokale til madkundskab til brug for lokalområdet
I forbindelse med opgraderingen af skolens faglokale til madkundskab etableres et hyggeligt spiseområde til
fællesspisning, og der opsættes skabe som foreninger, og grupper kan bruge til opbevaring. (Se under skolens
moderniseringstiltag).

Vedligeholdsprojekter på skolen
På Hunderupskolen vil der blive udført følgende vedligeholdsopgaver:

Udskiftning af tagrender på hovedbygningen
Udskiftning/reparation af tagsten (naturskifer) på hovedbygningen
Udskiftning af kviste på hovedbygningen
Udskiftning/reparation af zinkinddækninger på hovedbygningen
Udskiftning af tagrender på længer
Udskiftning af sternkanter/vindskeder på længer
Reparation af tag- og nedløbsbrønde samt sokkel og murværk på længer

Vedligeholdsopgaverne er baseret på By- og Kulturforvaltningens faglige skøn – den såkaldte "ingeniørliste" - og har
således ikke været et anliggende for partnerskabet.

Lokalområdets engagement
Der har undervejs i forløbet været et stort engagement fra Hunderupskolen, borgere og foreninger, og aftalen sigter
derfor også imod at koble investeringerne i aftalen til at fastholde og styrke det engagement.

Partnerskabet og lokalområdet forpligter sig i forbindelse med aftalen til at bidrage til planlægning af området med
biodiversitet, et aktivitetsområde ved Skovsøen og Ansgar Anlæg samt afholdelse af årlig SFO-dag og et
åbningsarrangement. Endvidere forpligter OB, Amatørklubben samt BørneBasket Odense sig til at søge
medfinansiering ved fonde mv. til henholdsvis et goalstation og en basketballbane. Skolebestyrelsen vil bidrage med
ekstra fundraising, som kan supplere det afsatte beløb til kunst (1 %).

Den fulde aftale for Hunderup og en opsamling på borgerinddragelsen er vedlagt som bilag.

Økonomi
Med denne sag og indgåelse af den lokale aftale frigives de afsatte midler fra bevillingen under Økonomiudvalget til
By- og Kulturudvalget.

Vedligeholdsmidlerne til skolen på 8,6 mio. kr. er allerede frigivet af byrådet den 8. december 2021. Med denne sag
frigives de resterende 10,95 mio. kr., så der i alt er givet 19,6 mio. kr. til Hunderup og Hunderupskolen.



Afledt drift af aftalen udgør 485.750 kr. årligt, som finansieres af den afsatte ramme til afledt drift af Velfærdens
Fundament under Økonomiudvalget.

Denne sag har ingen konsekvenser for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Lokal aftale for Hunderup

Dataopsamlingsrapport fra borgerinddragelsen i Hunderup



Punkt 3: B-sag: Taskforce på folkeskoleområdet

17.00.00-A00-2-23

Resume
Denne sag handler om taskforce på folkeskoleområdet.

I forbindelse med budgetforliget for 2023 besluttede Odense Byråd, at der skal nedsættes en taskforce på
folkeskoleområdet. I forligsteksten blev det blandt andet formuleret, at:
'Opbakningen til den lokale folkeskole er en væsentlig faktor for sammenhængskraften i lokalområderne.
Forligspartierne ønsker derfor, at de lokale skoler i endnu højere grad kan tiltrække distriktets børn samtidig med,
at der skabes blandede skoler, hvor børn fra alle lag i samfundet mødes. Forligspartierne er enige om, at der skal
nedsættes en taskforce, der kan udarbejde forslag til, hvordan folkeskolen kan udvikles og styrkes i de kommende
år, så flere tilvælger den lokale skole. Langt de fleste børn trives godt i skolen, men der er fortsat for mange børn,
der har det svært i løbet af skoletiden. Forligspartierne ønsker at taskforcen også udarbejder forslag til, hvordan
man kan styrke elevernes trivsel i folkeskolen.'

Opsummerende får taskforcen derfor som bunden opgave at komme med bud på de tre områder fra forligsteksten:

Øget tiltrækning til distriktsskolen
Hvordan man sikrer mere blandede skoler
Forslag til at styrke elevernes trivsel i folkeskolen

Derudover kan taskforcen af egen drift udpege og komme med anbefalinger på andre områder af betydning for
folkeskolen.

Med denne sag skal udvalget godkende, at Børn- og Ungeforvaltningen nedsætter og igangsætter en taskforce på
folkeskoleområdet med afsæt i den beskrevne ramme.

Effekt
Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING
Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget godkender, at forvaltningen nedsætter og igangsætter
taskforce på skoleområdet med afsæt i den beskrevne ramme.

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling
Nedsættelse af taskforce på folkeskoleområdet
I forbindelse med budgetforliget for 2023 besluttede Odense Byråd, at der skal nedsættes en taskforce på
folkeskoleområdet. I forligsteksten blev det blandt andet formuleret, at:
'Opbakningen til den lokale folkeskole er en væsentlig faktor for sammenhængskraften i lokalområderne.
Forligspartierne ønsker derfor, at de lokale skoler i endnu højere grad kan tiltrække distriktets børn samtidig med,
at der skabes blandede skoler, hvor børn fra alle lag i samfundet mødes. Forligspartierne er enige om, at der skal
nedsættes en taskforce, der kan udarbejde forslag til, hvordan folkeskolen kan udvikles og styrkes i de kommende
år, så flere tilvælger den lokale skole. Langt de fleste børn trives godt i skolen, men der er fortsat for mange børn,
der har det svært i løbet af skoletiden. Forligspartierne ønsker at taskforcen også udarbejder forslag til, hvordan
man kan styrke elevernes trivsel i folkeskolen.'

I lighed med folkeskoler i resten af landet ser folkeskolen i Odense ind i et komplekst udfordringsbillede med mange
facetter. De fagprofessionelle i skolen peger på, at flere og flere børn er vanskelige at inkludere i skolen, hvilket
betyder stigende pres på kommunens specialtilbud og øgede udgifter hertil. Optag på både lærer- og
pædagoguddannelsen peger med al tydelighed på, at folkeskolen desuden vil komme til at opleve massive
rekrutteringsudfordringer inden for få år. Hertil kommer, at folkeskolen på lange stræk er skabt i industrisamfundets
billede, og derfor har en iboende risiko for at miste sin relevans, folkelige legitimitet og appel til moderne forældre
og deres børn.

På baggrund af ovenstående opgavebeskrivelse og udfordringsbillede nedsættes en taskforce, der skal komme med
bud på, hvordan man kan tilgå udfordringerne, og de odenseanske folkeskoler kan geares til at matche fremtidens
behov og udfordringer.



Taskforcen får som bunden opgave at komme med bud på de tre områder fra forligsteksten:

Øget tiltrækning til distriktsskolen
Hvordan man sikrer mere blandede skoler
Forslag til at styrke elevernes motivation og trivsel i folkeskolen

Derudover kan taskforcen af egen drift udpege og komme med anbefalinger på andre områder af betydning for
folkeskolen.

Hvordan skal taskforcen arbejde
Taskforcen skal i sit virke inddrage relevant viden, data, samt perspektiver fra aktører i skolefeltet såvel nationalt
som lokalt. Arbejdsmetoden bliver udpegning af relevante tematikker, inddragelse af viden og opstilling af
anbefalinger til det politiske niveau. Nogle anbefalinger vil forventeligt kunne iværksættes på relativt kort sigt,
mens andre vil have et længere sigte, ligesom nogle anbefalinger formentlig vil være af strukturel karakter. Det må
nok forventes, at der kan være delelementer, som rækker på tværs af politiske ressortområder og
forvaltningsstrukturer i kommunen eller som kræver ændringer på nationalt niveau. I lyset af den nationalpolitiske
dagsorden om frisættelse, kan sidstnævnte være indspark i den frisættelse af bl.a. folkeskoleområdet, som senest
er formuleret i regeringsgrundlaget.

Taskforcens medlemmer
Taskforcens medlemmer udpeges af Børn- og Ungeforvaltningen med afsæt i det skitserede udfordringsbillede. Der
vil således blive tale om medlemmer, der på forskellig vis har indsigt i de beskrevne tematikker. Dertil kommer at
medlemmerne skal være i stand til at komme med progressive bud på de udfordringer, som folkeskolen står overfor.
Taskforcen kan i processen invitere øvrige eksperter og fagpersoner til at give deres perspektiv på en særlig
problemstilling eller tematik. Formanden for taskforcen skal have kompetencer til at rumme den samlede
kompleksitet for taskforcens arbejde samt have indsigt i børne- og ungefeltets dynamikker og aktørfelt.

Tids- og procesplan
Taskforcen udpeges og nedsættes de kommende uger og vil forventeligt komme til at arbejde i en komprimeret
proces frem mod sommerferien 2023, hvor anbefalingerne forventes præsenteret for det politiske niveau. Børn- og
Ungeforvaltningen etablerer en administrativ organisering, der kan understøtte taskforcens arbejde samt løbende
sikre relevant data og viden, som kan indgå i taskforcens drøftelser.

På mødet vil forvaltningen uddybe perspektiver og refleksioner i relation til ovenstående.

Økonomi
Arbejdet med taskforcen gennemføres inden for Børn- og Ungeudvalgets ramme.



Punkt 4: C-sag: Drøftelse af KL's Børn & Unge Topmøde 2023

00.17.00-G01-2-23

Resume
Den 26.-27. januar 2023 blev det årlige KL Topmøde på Børn- og Ungeområdet afholdt i Aalborg under temaet
”Trivsel og stærke børnefællesskaber”. Temaet lagde op til at skabe en nysgerrighed på og opmærksomhed omkring
både årsager til og løsninger på, hvorfor flere og flere børn og unge har det svært og hverken trives i børnehave,
skole eller når de har fri.

Med denne sag lægges op til at Børn- og Ungeudvalget drøfter, hvilke perspektiver og temaer, de har været optaget
af samt efterrefleksioner efter topmødet.

INDSTILLING
Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter indhold og perspektiver fra Børn- og Ungetopmødet
2023.

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling
Børn- og Ungetopmødet i januar 2023 havde ”Trivsel og stærke børnefællesskaber” som ramme for en række
oplæg, temamøder og drøftelser. I løbet af de to dage var der under denne overskrift en række temaer, som gik i
dybden med forskellige perspektiver ift. trivsel og fællesskaber. De forskellige temaer er kort præsenteret nedenfor.
Det fulde program samt oplæg findes i bilagene.

Temaer på Topmødet
Der var i alt 5 temaer på topmødet, som hver havde 1-3 oplæg. Overskrifter på temaer, oplæg, oplægsholder og
enkelte stikord for hvert oplæg kan ses nedenfor:

Tema: Politisk ledelse og på tværs af området

Oplæg: ”At være som alle og ingen: Mistrivsel og almen dannelse” v/ Svend Brinkmann, professor i psykologi,
Aalborg Universitet. Stikord om indhold: Hvordan kan man bygge fællesskaber op, hvis der lægges stor vægt
på det individuelle?
Oplæg: ”Kommunalpolitikerens opgave med udvikling af børne- og ungeområdet i 2023” v/ Noa Redington,
politisk kommentator. Stikord om indhold: Hvad betyder det aktuelle nationalpolitiske landskab for opgaven
med at lede børn- og ungeområdet i egen kommune?
Oplæg: ”Politisk ledelse af børne- og ungeområdet” v/Niels Højberg, ledelsesekspert og rådgiver ved
Kronprins Frederiks Center for Offentlig Ledelse. Stadsdirektør. Stikord om indhold: Der sættes fokus på nogle
af de centrale ledelsesudfordringer, som politikere står over for på børn- og ungeområdet

Tema: De tidlige år

Oplæg: ”Tidlige indsatser – kvalitet og kvantitet” v/ Simon Calmer Andersen, professor ved Aarhus Universitet
og centerleder ved TrygFondens Børneforskningscenter. Stikord om indhold: De første leveår er centrale for
børn og unges trivsel. Der skal være fokus på hvordan man investerer i børn og unge, og ikke kun at man
investerer i dem.
Oplæg: ”Stærke børnefællesskaber for de mindste” v/ Dorte Winther-Lindqvist, ph.d., lektor, DPU. Stikord om
indhold: Det er muligt at skabe inkluderende fællesskaber, når der arbejdes målrettet på at sikre en levende
legekultur gennem pædagogisk ledelse og vidensdeling

Tema: Folkeskolen

Oplæg: ”Inkluderende læringsmiljø i skolen” v/ Thomas Nordahl, professor i pædagogik ved Høgskolen i
Innlandet og professor II ved Aalborg Universitet. Stikord om indhold: Kendetegn ved inkluderende
støttesystem i Norge, der skal bidrage til at skabe mere læring og social deltagelse i folkeskolen.
Oplæg: ”Da skolen blev abstrakt og metafikseret” v/ Lene Tanggaard, rektor, Designskolen Kolding og
professor ved AAU. Stikord om indhold: Nødvendighed af fokus på faglig fordybelse, nysgerrighed, kreative
undersøgelse og det praktisk-musiske i alle fag for at bidrage til at skabe en fælles skole, hvor flere har lyst til
at lære og være del af faglige fællesskaber, hvilket kan øge trivslen.



Tema: Fritidsområdet

Oplæg: ”Det handler om mere end ’blot’ knob, indspil til stregen eller en fed solo – perspektiver på fritidslivet
som en intentionel øvebane” v/ Søren Østergaard, Center for Ungdomsstudier. Stikord om indhold: Frirum,
præstationsfri arena, livslegeplads og meget mere – hvordan kommer man fra fine begreber til praksis, der
gør fritidslivet til en aktiv aktør i børn og unges trivsel, uden at instrumentalisere fritiden?

Tema: De unge

Oplæg: ” Hvis mistrivsel er problemet, er fællesskaber så svaret?” v/ Noemi Katznelson, professor i ungdoms-
og uddannelsesforskning på Aalborg Universitet. Stikord om indhold: Et kig på fællesskaber som en mulig
indgangsvinkel til mistrivsel, også med et blik på de unges oplevelser af fællesskaber.

Oplæg fra oplægsholderne kan findes i bilag.

Økonomi
Sagen har ingen konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Program topmøde 23

Oplæg Svend Brinkmann

Oplæg Søren Østergaard

Oplæg Simon Calmar Andersen

Oplæg Noemi Katznelson

Oplæg Noa Redington

Oplæg Niels Højbjerg

Oplæg Lene Tanggaard

Oplæg Thomas Nordahl



Punkt 5: D-sag: Orientering om rammeudmeldingen til Budget 2024

00.30.00-G01-1-23

Resume
På baggrund af Økonomiudvalgets vedtagelse af rammeudmeldingen den 8. februar 2023 gives der en kort
orientering om rammeudmeldingens betydning for Børn- og Ungeudvalgets arbejde med Budget 2024 og
overslagsårene 2025 - 2027.

Budgetbidrag
Rammeudmeldingen igangsætter arbejdet med budgetbidragene vedrørende Budget 2024 i forvaltningerne. Børn-
og Ungeudvalget drøfter i løbet af foråret de forskellige elementer i udvalgets budgetbidrag. Børn- og
Ungeudvalgets budgetbidrag forventes vedtaget den 21. juni 2023. Rammeudmeldingen giver Børn- og
Ungeudvalget følgende bestillinger:

1. Beskrivelse af udvalgets budgettal og bemærkninger

Udvalgets budgettal og bemærkninger omhandler en beskrivelse af udvalgets område med tilhørende
budgettabeller. Der er tale om en publikation, som udarbejdes løbende i budgetperioden, og den endelige version
forelægger efter 2. behandling af Budget 2024.

2. Forslag til anlægsønsker

Arbejdet med anlægsønsker er allerede påbegyndt i samarbejde med By- og Kulturforvaltningen, og ligesom sidste
år arbejdes der strategisk med anlægsidentifikationen samt prioriteringen i Stabschefforum og Direktørgruppen.

3. Levering af bidrag til de fire budgetanalyser

På baggrund af rammeudmeldingen igangsættes 4 budgetanalyser til Budget 2024, og de skal bidrage til at skabe
råderum og finde løsninger på personaleudfordringen. De valgte analyser er;

Tiltrække nye borgere og virksomheder - Styrke det fremadrettede indtægtsgrundlag
Velfærdsteknologi - digitalisering og rekruttering - Sikre 350 flere medarbejdere via digitalisering
Frisættelse og koordinering - Frigøre midler via frisættelse
Indkøb/samarbejde - Frigøre midler via indkøb, øget konkurrence og nye samarbejder

Analyserne udarbejdes af Økonomiudvalget med inddragelse af Direktørgruppen, som løbende vurderer behovet for
inddragelse af relevant fagudvalg.

Der er endnu ikke udarbejdet et kommissorium for hver af analyserne, men det er forventningen, at Børn- og
Ungeudvalget vil blive inddraget i de analyser der omhandler velfærdsteknologi - digitalisering og rekruttering,
Frisættelse og koordinering samt Indkøb og samarbejde.

Budgetanalyserne har et særligt procesplan jf. bilag 1.

4. Evaluering og analyse af demografimodellen samt forslag til demografiregulering for 2024-2027

Børn- og Ungeforvaltningen deltager i genberegningen af enhedspriserne og vurderingen af om andre faktorer skal
indgå/udgå i opdateringen af demografimodellen. Økonomiudvalget vil inden sommerferien få en præsentation af
den opdaterede demografimodel, og denne vil blive indarbejdet i Udkast til Økonomiudvalgets Budgetforslag 2024.

Med afsæt i den nye befolkningsprognose 2023 vil der blive udarbejdet et forslag til demografiregulering for
budgetårene 2024-2027, og dette vil indgå som en del af budgetforhandlingerne.

5. Udkast til en revideret Økonomisk Strategi



Børn- og Ungeforvaltningen vil deltage i arbejdet med at tilrette den Økonomiske Strategi herunder
konsekvensrette de generelle økonomistyringsprincipper. Dette arbejde sikrer, at strategien er tidssvarende, har en
bedre sammenhæng til de økonomiske principper og endeligt at strategien indeholder kommunens Effektiviserings-
og omprioriteringsstrategi samt det kommunale anlægsområde.

6. Administrative bidrag

Det administrative bidrag vedrører foreløbige takster, og disse beregnes og vedtages endeligt i forbindelse med 2.
behandlingen af Budget 2024 den 4. oktober 2023.

Effektiviserings- og omprioriteringsstrategien
Odense Kommune har i en årrække haft Effektiviseringsstrategien - som nu omdøbes til Effektiviserings- og
omprioriteringsstrategien, hvor der er et årligt effektiviseringskrav på op til 0,5 % af servicerammen, og denne
strategi ønsker Økonomiudvalget at fortsætte.

Økonomiudvalget forpligter forvaltningerne til at arbejde med omstilling og optimering i arbejdsprocesser, og dette
arbejde skal foregå helt ud på de enkelte arbejdspladser. Dette gør, at Effektiviserings- og omprioriteringsstrategien
får fokus på både de lokale og nære processer samt de mere tværgående processer.

Effektiviserings- og omprioriteringskravet vil være op til 0,5 % af servicerammen, hvoraf de 0,25 % svarende til
22,1 mio. kr. i Budget 2024 effektiviseres og omprioriteres til fælles prioriteringer. For Børn- og Ungeudvalget udgør
beløbet 7,6 mio. kr. Den anden halvdel effektiviseres og omprioriteres i de enkelte udvalg.

Effektiviserings- og omprioriteringsstrategien for Budget 2024 følger tidligere års strategi, mens der med
rammeudmeldingen for Budget 2025 påtænkes en ændring, hvori effektiviserings- og omprioriteringskravet øges til
0,75 %, hvoraf de
0,25 % skal prioriteres i udvalgene. Såfremt ændringen godkendes, vil det have virkning fra 2026.

Det bemærkes, at forvaltningerne skal fremlægge forslag for 0,5 %, hvorefter udvalget kan bestemme om de vil gå
ud over de 0,25 %.

Arbejdet med effektiviseringer og omprioriteringer fornyes for en ny periode i Budget 2024, og der udmøntes et
samlet krav til udvalgene i perioden 2025 - 2027.

MED-inddragelse og høring af Råd
Igennem budgetprocessen vil der ske en inddragelse af MED organisationen og derudover vil følgende Råd have
mulighed for at afgive høringssvar til budgetbidragene - Udsatterådet, Ældrerådet, Handicaprådet, Fælleselevråd
samt Folkeoplysningsudvalget. Høringssvarene skal være forvaltningen i hænde senest den 9. juni 2023.

Beslutning
Orientering givet.

Bilag

Bilag 1 Tidsplan for budgetanalyser

Politisk proces budget 2024



Punkt 6: D-sag: Status på arbejdet med minimumsnormeringer

28.06.00-A00-1-23

Resume
Med denne sag orienteres Børn- og Ungeudvalget om en status på Børn- og Ungeforvaltningens arbejde med
minimumsnormeringer, herunder en kort orientering om lovgivningen og opgørelsesmetoden for
minimumsnormeringer, samt forvaltningens forventning til økonomien for minimumsnormeringer.
Baggrunden for dette er, at Dagtilbudsloven i december 2021 blev ændret med krav om minimumsnormeringer i
daginstitutioner fra og med 2024. Vejledningen om opgørelse af normeringer i daginstitutioner beskriver
forudsætninger for minimumsnormeringer i daginstitutioner, og hvordan normeringerne opgøres.

Den 5. april 2022 blev Børn- og Ungeudvalget orienteret om den nye lovgivning og forudsætningen for opgørelsen
af minimumsnormeringer.

Hvad er minimumsnormeringer?
Minimumsnormeringer er et krav til, hvor meget pædagogisk personale der skal være ansat i daginstitutioner. Ifølge
lovgivningen skal der fra 2024 skal være minimum 1 pædagogisk personale til 3 børn i vuggestuer og minimum 1
pædagogisk personale til 6 børn i børnehaver.

I Odense Kommune skifter børn fra vuggestue til børnehave, når de fylder 2 år og 10 måneder. Det fremgår af
loven, at kommunen skal sikre, at børn under 3 år indgår i normeringen med én pædagogisk medarbejder til tre
børn til og med den måned, hvor barnet fylder 3 år. Det skal således sikres, at der følger ekstra midler med de
yngste børnehavebørn, indtil de fylder 3 år.

Minimumsnormeringerne opgøres som et årligt gennemsnit på kommuneniveau.

Økonomien bag minimumsnormeringer
Odense Kommune har siden 2020 årligt modtaget puljemidler til indfasning af minimumsnormeringer. Kommunen
modtog således 17,5 mio. kr. i 2020, 26,9 mio. kr. i 2021, 38,4 mio. kr. i 2022 og 51,9 mio. kr. i 2023. Fra 2024 og
frem vil kommunen modtage 57 mio. kr. årligt som en del af bloktilskuddet.

Med bloktilskuddet tilføres de kommunale og selvejende daginstitutioner flere midler. Dette medfører, at tilskuddene
til de private daginstitutioner øges og at forældrenes egenbetaling øges, da både tilskud til private daginstitutioner
og forældrebetaling til kommunale og selvejende børnehuse beregnes som en procentdel af de tildelte midler. I
Odense Kommune betaler forældrene 25% af bruttodriftsomkostningerne for en dagtilbudsplads. Det er en
forudsætning, at dette niveau for egenbetaling fastholdes, for at kommunen kan leve op til lovgivningen om
minimumsnormeringer fra. 1. januar 2024.

Baseret på de nuværende data for antallet af børn og pædagogiske medarbejdere på dagtilbudsområdet, er det
Børn- og Ungeforvaltningens vurdering, at det er muligt at leve op til reglerne for minimumsnormeringer i 2024 ved
anvendelse af midlerne fra bloktilskuddet og den deraf øgede forældrebetaling. Der forventes ikke at være midler i
overskud til omprioriteringer.

Denne beregning bygger på den nuværende eksisterende data. I foråret 2023 modtager Børn- og Ungeforvaltningen
den nye befolkningsprognose for Odense Kommune, som vil danne grundlag for en genberegning af forventningen
til minimumsnormeringer i 2024. Ændringer i befolkningsprognosen kan ændre i de økonomiske forudsætninger for
overholdelse af minimumsnormeringer. Børn- og Ungeudvalget orienteres om genberegningen, når den foreligger.

Opgørelse for minimumsnormeringer
Opgørelsen af minimumsnormeringer er først gældende fra og med 2024, og den beregnes som et samlet årligt
gennemsnit for hele kommunen. Kort fortalt indeholder opgørelsen en optælling af antal indmeldte børn, som
sammenholdes med antallet af pædagogiske medarbejdere.

De pædagogiske medarbejdere består af:
• Pædagoger
• Pædagogiske assistenter
• Pædagogmedhjælpere
• Daglige pædagogiske ledere
• Pædagogstuderende
• Pædagogiske assistentelever.

Minimumsnormeringen er en teknisk beregnet normering på baggrund af de nævnte kriterier fra lovgivningen. Det
betyder, at den daglige, oplevede normering i det enkelte børnehus vil være forskellig fra den gennemsnitlige
teknisk beregnede normering for hele kommunen pr. år. Personalet og lederens vægt i normeringsopgørelsen er
ikke fastsat på baggrund af den præcise tid, som det pædagogiske personale eller lederen har med barnet, men er



bestemt af lovgivningen. Af samme årsag indgår pædagogstuderende og pædagogiske assistentelever også med en
lavere vægt end ordinært ansætte.

Opgørelsen tager desuden ikke højde for fx børnenes eller personalets fravær (sygdom, ferie m.v.) med undtagelse
af barsel.

Man kan derfor ikke sige, at minimumsnormeringer er udtryk for, at der til enhver tid vil være én pædagogisk
medarbejder pr. tre børn i en vuggestue eller én pædagogisk medarbejder pr. seks børn i en børnehave.

Der tildeles årligt daginstitutioner med mange børn i udsatte positioner ekstra midler til pædagogisk personale, de
såkaldte statslige puljer til sociale normeringer. Pædagogisk personale ansat for disse midler indgår ikke i
opgørelsen.

Ovenstående opgørelsesmetode for minimumsnormeringer er først gældende fra 2024. Det vil sige, at frem til 2024
opgør Danmarks Statistik normeringer på et anderledes beregningsgrundlag. Normeringsberegninger fra Danmarks
Statistik fra før og efter 2024 er derfor ikke direkte sammenlignelige.

På udvalgsmødet vil Børn- og Ungeforvaltningen gå mere i dybden med de enkelte elementer i sagen samt de
forbehold, der er ift. beregningen af minimumsnormeringer.

Fremtidig drøftelse af kvalitet i Dagtilbud
Midlerne til indførelsen af minimumsnormeringer anvendes med henblik på at øge kvaliteten i de odenseanske
dagtilbud. Senere på året vil Børn- og Ungeudvalget have en yderligere temadrøftelse om kvalitet i dagtilbud, hvor
flere aspekter af kvalitet på forskellige parametre drøftes.

Beslutning
Orientering givet.



Punkt 7: D-sag: Orientering vedr. fordeling af §18-midler

27.15.12-G01-12-21

Resume
Resume
Formålet med sagen er at orientere Børn- og Ungeudvalget om Odense Kommunes årlige tildeling af tilskud til
frivilligt socialt arbejde (§18-midler) for borgere under 65 år. Udvalget orienteres, da tildelingen blandt andet
omfatter indsatser til børn, unge og familier.

Tildelt tilskud for 2023
Det er Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, som administrerer ansøgningerne fra de frivillige sociale foreninger,
hvis primære målgruppe er under 65 år. Tildelingen er vedtaget af Beskæftigelses- og Socialudvalget den 13.
december 2022.
Budgettet for frivilligt socialt arbejde målrettet foreninger, hvis indsatser primært er målrettet borgere under 65 år,
er i 2023 på 6,8 mio. kr. I det samlede beløb indgår der i 2023, 2024 og 2025 0,5 mio. kr., som Byrådet har
reserveret til indsatser målrettet børn og unges mentale trivsel.

I Hovedpuljen var der på forhånd reserveret 3,2 mio. til flerårige tilskud bevilget til ansøgere i 2022 og tidligere.
Det tilbageværende beløb, samt ubrugte og tilbagebetalte midler fra 2022 (0,05 mio. kr.) gør, at der til uddeling i
2023 var et samlet rådighedsbeløb på 3,6 mio. kr. til uddeling.

Overblik over tildeling af midlerne fremgår af bilag 1.

Hovedpuljen har én årlig ansøgningsfrist. Dertil kommer Udviklingspuljen, som kan søges løbende og ved mundtlige
ansøgningsrunder. Udviklingspuljen giver mulighed for at støtte udvikling, fornyelse, nye tiltag og foreninger, som
opstår i årets løb. Denne sag omhandler udelukkende uddeling af tilskud fra Hovedpuljen for 2023.

Puljen for frivilligt socialt arbejde
Ifølge Servicelovens §18 skal kommunerne skabe gode rammer for frivillige sociale indsatser, samt fremme
samspillet mellem frivillige sociale foreningers aktiviteter og de offentlige sociale tilbud. Det betyder blandt andet,
at kommunerne årligt skal afsætte et beløb til støtte til frivilligt socialt arbejde.
Frivilligt socialt arbejde er indsatser og aktiviteter, hvis sigte er at give grupper af sårbare og socialt udsatte
mennesker øget velfærd og omsorg. Eksempler på indsatser er ledsager- og mentorordninger, selvhjælpsgrupper,
rådgivning og aktiviteter for udsatte børn, unge og familier mm.
Puljemidlerne støtter driften af igangværende indsatser såvel som udvikling af nye tiltag, hvor en frivillig indsats er
kernen. Foreningerne skal gøre en positiv forskel for specifikke målgrupper af socialt udsatte og sårbare
odenseanere, så sociale og sundhedsmæssige problemer bliver forebygget og/eller mindsket. Fælles for
målgrupperne er, at deres livssituation kan forhindre dem i at deltage i hverdagslivet på almindelige vilkår.

Børn og unges mentale trivsel
Der er i Budget 2023 afsat 0,5 mio. kr. pr. år i 2023, 2024 og 2025 målrettet børn og unges mentale trivsel.
Beskæftigelses- og Socialudvalget uddeler disse midler som et tillæg til §18 Hovedpuljen for målgruppen under 65
år.

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen har fastlagt tre kriterier, hvoraf foreningerne mindst skal opfylde punkt 1 og
2 for at kunne få ekstra støtte. Foreninger, der opfylder alle tre kriterier, har førsteprioritet:

1. Foreningen arbejder med børn og unge i alderen 12 år til 25 år.
2. Foreningen har aktiviteter, der arbejder for bedre mental trivsel.
3. Foreningen har aktiviteter rettet mod, at målgruppen kommer tilbage i skole og på uddannelser

Retningslinjer for vurdering
Et indstillingsudvalg med repræsentanter fra Børn- og Ungeforvaltningen, Ældre- og Handicapforvaltningen og
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen sagsbehandler og vurderer ansøgningerne fra de foreninger, hvis målgruppe
primært er under 65 år. Dette sikrer et tværgående vurderingsgrundlag og understøtter samspillet mellem
foreningerne og de kommunale sociale tilbud.
Vurdering af ansøgernes tilskudsberettigelse og -størrelse er reguleret af "Retningslinjer for tilskud til frivilligt socialt
arbejde i Odense Kommune". Retningslinjerne er politisk godkendt af Beskæftigelses- og Socialudvalget, Børn- og
Ungeudvalget og Ældre- og Handicapudvalget den 20. juni 2020. Retningslinjerne for tilskud til frivilligt socialt
arbejde er vedlagt som bilag 2.
Tildeling af tilskud beror på en helhedsvurdering i forhold til retningslinjernes betingelser og kriterier.
Retningslinjernes tildelingskriterier vægter mangfoldighed i modtagerkredsen, så midlerne kommer flest mulige
målgrupper til gavn. Derudover vægtes blandt andet lokal forankring, værdien af det frivillige arbejde, synergi og
samarbejde med kommunen, andre finansieringskilder, tilskudsbehov, bæredygtighed, samt balancen mellem det
ansøgte beløb og omfang/værdi af det frivillige sociale arbejde.



Der har i denne ansøgningsrunde været 68 ansøgere til midlerne til frivillige sociale indsatser i 2023. De har
tilsammen søgt om 8,9 mio. kr. Da der i alt var 3,6 mio. til rådighed til uddeling, har det medført, at tilskuddet er
reduceret for mange foreninger. I alt er 62 ansøgere indstillet til tilskud og seks til afslag.

Udover reduktion i tilskud som følge af færre midler til rådighed end foreningerne har ansøgt om, er der også en del
foreninger, som ansøger om midler til afholdelse af udgifter, der ligger uden for puljens formål. Dette kan f.eks.
være entréudgifter og forplejning til foreningens målgruppe, eller til aktiviteter for målgrupper, som ikke hører
under §18-puljens formål.

Beslutning
Orientering givet.

Bilag

Samlet oversigt over paragraf 18- Hovedpuljen 2023

Retningslinjer for tilskud til frivilligt socialt arbejde pr. 1.10.2020



Punkt 8: D-sag: Status på Task Force forløb på området for udsatte børn og
unge

00.22.00-G01-46-16

Resume
Indeværende sag giver en kort status på det Task Force forløb, der har pågået i Børn- og Ungeforvaltningen siden
januar 2022 og, som forløber frem til udgangen af 2023.

Om Task Force forløbet
I forbindelse med et større fokus på det specialiserede socialområde i starten af 2020 og et ønske om læring på
området, besluttede Børn- og Ungeforvaltningen at ansøge om Socialstyrelsens Task Force forløb. Socialstyrelsens
permanente Task Force på området for udsatte børn og unge er derfor i gang med et 2-årigt analyse- og
udviklingsforløb i Børn- og Familierådgivningen, der er en afdeling under Familie og Forebyggelse i Børn- og
Ungeforvaltningen.

Task Force forløbet er et samarbejde mellem Ankestyrelsen og Socialstyrelsen, herunder VISO (Den nationale
videns- og specialrådgivningsorganisation). Forløbet består af to dele:

Første del er en indledende analysefase af cirka syv måneders varighed af kommunens myndighedsopgaver
på området. Analysefasen belyser både det faglige niveau på sagsbehandlingen, retningslinjerne herfor og
den faglige ledelse og organisering på området.
Anden del er et udviklingsforløb af cirka et års varighed, hvor Task Forcen støtter kommunen med sparring,
rådgivning og kurser. Der vil her blive taget udgangspunkt i det, som analysen har anbefalet, at der bør
arbejdes med. Børn- og Ungeforvaltningen udarbejder her en udviklingsplan med sparring fra Task Forcen.

Task Force forløbets formål er at øge kvaliteten i sagsbehandlingen ved blandt andet, at:

Se på koblingen mellem kommunens strategier og den daglige drift
Styrke arbejdsgange og procedurer
Sikre et helhedsorienteret fokus

Status på Task Force forløbet
Task Forcen gennemførte i første halvdel af 2022 den første del af forløbet, analysefasen. På møde i Børn- og
Ungeudvalget den 16. august 2022 fik udvalget fremlagt analyserapporten af chefen for Ankestyrelsen og faglig
leder i Børn, Unge og Familie fra Socialstyrelsen, der udtrykte stor tilfredshed med analyserapportens fund.
Analyserapporten pegede på konkrete anbefalinger, der skulle danne rammen for Børn- og Familierådgivningens
videre arbejde i det følgende udviklingsforløb.

Siden september 2022 har Task Forcen taget hul på anden del af forløbet. Udviklingsforløbet har fokus på Børn- og
Familierådgivningens arbejde med ledelsestilsyn, og udvalgte sager gennemgås og drøftes i samarbejde med
Ankestyrelsen.

Børn- og Familierådgivningen har udarbejdet en omfangsrig udviklingsplan, der er opdelt i fire temaer og, som
tager afsæt i Task Forcens konkrete anbefalinger. Udviklingsplanen er udformet på en måde, så Børn- og
Familierådgivningen kan arbejde videre med den efter endt Task Force forløb. Nogle anbefalinger er allerede
gennemført. Andre anbefalinger skal der arbejdes løbende med henover flere år. Herunder fremgår eksempler på
konkrete tiltag, der er iværksat på baggrund af Task Force forløbet indenfor det seneste halve år:

Der er udarbejdet et dokument, der beskriver ”fælles kultur” (jf. ønske fra medarbejderne i forbindelse med
arbejdet med Strategi for Børn- og Familierådgivningen), som er godkendt/besluttet på MED-møde.

Der er udarbejdet metode og årshjul for ledelsestilsyn. Ledelsestilsynet består af flere dele, som skal sikre, at
der både føres tilsyn med de juridiske og kvalitative elementer af sagsbehandlingen samt, at alle
medarbejdere får faglig feedback på egen sagsbehandling i en fast frekvens.



Der er udarbejdet forslag til nyt koncept for sagssparringsmøder i socialafdelingerne, som sikrer, at der
arbejdes systematisk med ICS-metoden i socialafdelingerne.

Der arbejdes via et nyt forslag til arbejdsdeling på at sikre en god overlevering mellem Vagt og Visitation og
rådgiverne i Nord, Syd og Vest, hvor det er klart for alle, hvem der har ansvar for hvad.

Der er indført procedurer for inddragelse af børn, hvor der i forbindelse med vurdering af underretning nu skal
krydses af, om der er afholdt børnesamtale samt dokumenteres en årsag, hvis der ikke er afholdt
børnesamtale.

Fokus på sagsskridt i forbindelse med behandling af underretninger er et tilbagevendende tema på
teammøder og sagssparring i Vagt og Visitation.

Der afvikles pilottestning af ”Din Stemme” i afdeling Syd i januar 2023. Det nye værktøj skal bidrage til at få
barnets stemme og perspektiver sat i spil – herunder også i forhold til den aktuelle situation i forbindelse med
den børnefaglige undersøgelse.

Der er gennemført flere ændringer i diverse skabeloner. Eksempelvis er der i handleplansskabelonen indsat en
rubrik, hvor der skal tages stilling til inddragelse af privat og professionelt netværk. Dette med henblik på at
sikre socialrådgivers opmærksomhed på, at få inddraget det private og professionelle netværk omkring
barnet. Et andet eksempel er, at der i frasen ”handleplan” er indsat et felt, ”faglig vurdering”, hvor der skal
tages stilling til, om indsatsen fortsat vurderes relevant.

Arbejdet med udviklingsplanen forløber planmæssigt. Børn- og Familierådgivningen vil fortsat arbejde med de
implementerede tiltag og dermed også elementer i udviklingsplanen efter endt Task Force forløb. En del af
anbefalingerne og kommende tiltag i udviklingsplanen relaterer sig til temaerne i den kommende "Barnets lov",
hvorfor der tages højde for denne i udviklingsplanen.

Hvornår orienteres Børn- og Ungeudvalget igen?
Børn- og Ungeudvalget vil på møde i september 2023 igen blive orienteret om status på Task Force forløbet.

Når hele Task Force forløbet er afsluttet, vil der blive udarbejdet en afsluttende statusrapport, som Børn- og
Ungeudvalget vil blive præsenteret for. Den afsluttende statusrapport forventes at blive præsenteret for udvalget
medio 2024.

Beslutning
Orientering givet.



Punkt 9: D-sag: Aktuelle sager

00.22.00-P35-4-22

Resume

Henvendelse fra skolebestyrelse
Opmærksomheder i forhold til ny regering og tidligere indgåede aftaler på Skoleområdet
KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum i Aalborg (12. og 13. maj 2023)

Beslutning
Orientering givet.



Punkt 10: E-sag: Initiativretssag fra byrådsgruppe V: Demokratiforståelse
og ytringsfrihed i skolen

00.22.04-G01-5-23

Initiativretsforslag
Med henvisning til §2 stk. 3 i Børn- og Ungeudvalgets forretningsorden fremsender byrådsgruppe V ved Mark
Grossmann følgende forslag til optagelse på Børn- og Ungeudvalgets dagsorden for mødet den 21. februar 2023.

Rasmus Paludan har med sit seneste brug af ytringsfriheden skabt kløfter mellem mennesker og har fået indflydelse
på international politik.

Det giver anledning til en fornyet drøftelse i udvalget af, hvilke forudsætninger vi giver vores børn og unge for at
deltage og navigere i demokrati og ytringsfrihed.

Børn og unge oplever hurtige overskrifter, YouTube klip og deler korte videosekvenser med hinanden. Det kan både
give et forvrænget syn på demokrati, men det kan også afholde børn og unge fra at debattere, af frygt for, at blive
udskældt eller støde nogen.

Demokratiforståelse handler om at bygge bro og skabe tolerance, samt hvordan vi bruger vores stemme bedst. Vi
skal lære børn og unge at navigere inden for den vidtgående ytringsfrihed, så de kan lære om demokratiets positive
virkning og blive i stand til selv at tage stilling, uden frygt for at ytre sig.
Venstre ønsker derfor, at forvaltningen fremlægger en sag, der beskriver hvordan eleverne møder
demokratiforståelse og ytringsfrihed i skolen, og hvilke politiske handlerum der er, for at påvirke og styrke arbejdet
med demokratiforståelse og ytringsfrihed i skolen.

Indstilling fra forslagsstiller
Venstre indstiller, at forvaltningen fremlægger en sag, der beskriver hvordan eleverne møder demokratiforståelse og
ytringsfrihed i skolen, og hvilke politiske handlerum der er for at påvirke og styrke arbejdet med
demokratiforståelse og ytringsfrihed i skolen.

Forvaltningens belysning
Sagen hører under Børn- og Ungeudvalget.

Udvalget har ikke tidligere truffet beslutning om det konkrete emne, men har tidligere arbejdet med at styrke
ungedemokratiet i kommunen.

Ønsker udvalget at arbejde videre med forslaget, forventer forvaltningen at kunne præsentere en sag inden for et
par måneder.

Beslutning
Børn- og Ungeudvalget godkender indstillingen.
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